РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
АСКИЗСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛЬТИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11» января 2023 год                         с. Бельтирское                                 № 03

Об утверждении отчета по муниципальной программе
 «Противодействие экстремизму и профилактика
терроризма на территории Бельтирского сельсовета
на 2019 – 2023  г.г.»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.03.2006  № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,  Уставом Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия от 08.01.2006 №5, постановления администрации Бельтирского сельсовета «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Бельтирского сельсовета на 2019 – 2023 г.г.», Администрация Бельтирского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ,
1.  Утвердить Отчет о выполнении в 2022 году мероприятий муниципальной программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Бельтирского сельсовета на 2019 – 2023 г.г.», согласно приложению.
2.   Постановление вступает в силу со дня подписания.
3. Разместить постановление на официальном сайте администрации Бельтирского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Глава Бельтирского сельсовета                                                   В.П. Капустин

Приложение
к   постановлению Администрации
Бельтирского сельсовета
от  11.01.2023  № 03

Отчет
о выполнении в 2022 году мероприятий муниципальной программы
«Профилактика терроризма и экстремизма
на территории муниципального образования
Бельтирский сельсовет на 2019-2023 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Информация об исполнении мероприятия

	1
	Организация и проведение профилактических рейдов в места массового отдыха и скопления молодёжи с целью выявления экстремистски настроенных лиц.
	В рамках профилактики проявления экстремизма среди подростков проведены профилактические рейды по неблагополучным семьям, в ходе которых проводились беседы с несовершеннолетними по профилактике правонарушений.
Родителям детей рекомендовано в домашних условиях ограничивать доступ в интернет на незнакомые сайты способом воспитательного воздействия или устанавливать на персональном компьютере программное обеспечение, ограничивающее доступ детей к запрещённым информационным ресурсам в сети «Интернет»

	2
	Проведение рейдов, направленных на предупреждение террористических угроз и экстремистских проявлений, нарушений миграционных правил и режима регистрации, правонарушений со стороны иностранных граждан и лиц без гражданства, а также в их отношении.
	Систематически проводилась  проверка  жилого  сектора в селе Бельтирское с целью выявления иностранных граждан и лиц без гражданства, в целях предупреждения террористической и экстремистской деятельности.

Сведения о выявленных иностранных гражданах и лиц без гражданства отсутствую.

	3
	Проведение регулярных обследований пустующих домов в населенных пунктах поселения с целью выявления незаконно проживающих граждан с привлечением участкового инспектора (по согласованию)
	Систематически совместно с участковым проводились проверки заброшенных зданий (жилых строений) на территории поселения.

Администрацией Бельтирского сельсовета постоянно ведется работа по выявлению бесхозяйных домовладений и определения его принадлежности, в которых возможно незаконное проживание людей.

Сведения незамедлительно предоставляются в отделение по вопросам миграции Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Аскизскому району.

	4
	Реализация комплекса мер по обеспечению охраны порядка при проведении массовых мероприятий.
	Для обеспечения  антитеррористической безопасности  граждан в период праздничных,  культурных,  спортивных  мероприятий с массовым  участием  населения осуществляется по согласованию оцепление сотрудниками ОМВД России по Аскизскому району, организовано дежурство членов добровольных народных дружин.

	5
	Проведение мероприятий, посвященных Дню Победы, Дню России, Дню народного единства, Дню памяти и скорби.
	В целях воспитания у молодежи толерантного мировоззрения, терпимого отношения ко всем людям, вне зависимости от их национальности, религии, социального, имущественного положения и иных обстоятельств МКУК «Бельтирский СДКД» проводил мероприятия по ознакомлению с историей и культурой, обычаями и бытом народов (праздничные выступления, конкурсы, викторины и другие).

	6
	Организация и проведение проверки готовности сил и средств, предназначенных для ликвидации возможных террористических актов (ЧС)
	Для обеспечения  антитеррористической безопасности  граждан на территории Бельтирского сельсовета с руководителями организаций и учреждений всех видов форм собственности, ИП проводятся инструктажи по предупреждению и порядку действия при угрозе террористического акта

	7
	Информирование населения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму, поведения в чрезвычайных ситуациях через средства массовой информации (межэтнический, межконфессиональный и культурный аспекты).
	На информационных стендах Администрации Бельтирского сельсовета размещены и систематически обновляются наглядные агитационные материалы антиэкстремистской и антитеррористической направленности.

На официальном сайте в сети «Интернет» http://бельтирское-сп.рф во вкладке «Администрация» в разделе «Экстремизм и терроризм» опубликованы:
- муниципальная программа «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Бельтирского сельсовета на 2019 – 2023 г.г.»;
- памятки по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.

При профилактической работе сотрудниками администрации Бельтирского сельсовета с населением, привлекаются члены ТОС.
Робота с населением организована в форме распространения информационных материалов с целью предупреждения террористической и экстремистской деятельности, при этом разъясняется суть терроризма и экстремизма и что необходимо предпринять гражданам в случае возникновения ситуации, содержащей признаки экстремистской и террористической направленности.

Информационный материал, с целью предупреждения террористической и экстремистской деятельности, направлялся в учреждения, расположенные на территории Бельтирского сельсовета, для
применения в работе.

	8
	Информирование граждан о наличии телефонных линий для сообщения фактов террористической и экстремистской деятельности
	На информационных стендах Администрации Бельтирского сельсовета и на официальном сайте в сети «Интернет» http://бельтирское-сп.рф во вкладке «Администрация» в разделе «Экстремизм и терроризм» размещены и систематически обновляются контактные данные Управления ФСБ России по РХ и МВД России по РХ

	9
	Разработка информационных материалов (листовок, памяток) по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.
	На информационных стендах Администрации Бельтирского сельсовета и на официальном сайте в сети «Интернет» http://бельтирское-сп.рф во вкладке «Администрация» в разделе «Экстремизм и терроризм» размещены и систематически обновляются наглядные агитационные материалы антиэкстремистской и антитеррористической направленности.

	10
	Изготовление и распространение в местах массового пребывания людей информационных материалов (листовок, памяток) по вопросам противодействия терроризму и экстремизму
	На информационных стендах в местах массового пребывания людей размещаются и систематически обновляются наглядные агитационные материалы антиэкстремистской и антитеррористической направленности.

	11
	Мониторинг деятельности религиозных обществ и политических организаций
	Сообщений о деятельности религиозных обществ и политических организаций пропагандирующих экстремизм и (или) терроризм на территории Бельтирского сельсовета не поступало

За 2022 год социальная и общественно-политическая обстановка на территории муниципального образования Бельтирский сельсовет характеризуется как стабильная, управляемая и контролируемая. Актов террористической направленности, а также преступлений террористического характера на территории поселения не было. Экстремистских  идей,  конфликтов на межнациональной почве и тенденций к их возникновению не зафиксировано.